
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n.  4  del 27 Gennaio 2023 
 

OGGETTO: PLUS del distretto Ghilarza-Bosa – Approvazione indirizzi per assunzioni 

assistenti sociali. 

 
L'anno duemila ventitré, il giorno ventisette del mese di gennaio alle ore 20,00, in prima 

convocazione, in sessione straordinaria, si è riunito in presenza, presso la sala consiliare del  

Comune di Modolo, convocato in nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

COGNOME E NOME Presenti Assenti 

Omar Aly Kamel Hassan X  

Milia Francesco X  

Madeddu Andy X  

Sechi Milena X  

Meloni Tiziana X  

Milia Giovanni Maria X  

Putzolu Augusto  X 

Calaresu Manuela X  

Ruscetta Dafni X  

Sias Mauro X  

Puddinu Erika X  

N. Consiglieri in carica 11  

N. Consiglieri presenti   10 

N. Consiglieri assenti    1    

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco; 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Stavole. 

La seduta è pubblica. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni). 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la legge regionale n°23 del 23.12.2005, “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-assistenziali” che 

prevede la predisposizione del piano locale unitario dei servizi (PLUS); 

 

Visti l’accordo di Programma per l’adozione del PLUS e la convenzioni approvati nella Conferenza 

dei Servizi del PLUS del Distretto Ghilarza-Bosa e sottoscritti in data 17.06.2019 e validi per il 

triennio 2019-2021 con possibilità di proroga; 

 

Atteso che in conferenza dei Servizi del PLUS del Distretto Ghilarza-Bosa tenutasi in data 

18.03.2022 si è stabilito di rinnovare l’accordo di Programma per l’adozione del PLUS e la 

convenzione per il triennio 2022-2024; 

 

Visto l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” che: 

- al comma 797, al fine di potenziare il sistema dei servizi sociali comunali e i servizi di cui 

all'articolo 7, comma 1, del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, stabilisce di attribuire, a 

favore di ogni ambito territoriale di cui all'articolo 8, comma 3, lettera a), della legge 8 novembre 

2000, n. 328, sulla base del dato relativo alla popolazione complessiva residente: 

 un contributo pari a 40.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo 

indeterminato dall'Ambito territoriale individuato dalla Regione, ovvero dai comuni che ne 

fanno parte, in termini di equivalente a tempo pieno, in numero eccedente il rapporto di 1 a 

6.500 e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 5.000; 

 un contributo pari a 20.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo 

indeterminato dall'Ambito territoriale, ovvero dai comuni che ne fanno parte, in termini di 

equivalente a tempo pieno, in numero eccedente il rapporto di 1 a 5.000 e fino al 

raggiungimento del rapporto di 1 a 4.000; 

 

Considerato che la stessa legge n. 178/2020 al comma 798, stabilisce che entro il 28 febbraio di 

ogni anno, ciascun ambito territoriale di cui all'articolo 8, comma 3, lettera a), della legge 8 

novembre 2000, n. 328, anche per conto dei comuni appartenenti allo stesso, invia al Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali, secondo le modalità da questo definite, un prospetto riassuntivo che 

indichi, per il complesso dell'ambito e per ciascun comune, con riferimento all'anno precedente e 

alle previsioni per l'anno corrente: 

-  il numero medio di assistenti sociali in servizio nell'anno precedente assunti dai comuni che 

fanno parte dell'ambito o direttamente dall'ambito con riferimento al personale con rapporto 

di lavoro a tempo indeterminato, secondo la definizione di equivalente a tempo pieno, 

effettivamente impiegato nei servizi territoriali e nella loro organizzazione e pianificazione; 

- la suddivisione dell'impiego degli assistenti sociali di cui alla lettera a) per area di attività; 

 

Evidenziato che la stessa legge  

- al comma 799, dispone che il contributo di cui al comma 797 è attribuito dal Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione 



sociale sulla base dei prospetti di cui al comma 798, con decreto del Ministro del lavoro e 

delle politiche sociali entro il 30 giugno di ciascun anno 

- - al comma 801, prevede ancora che, per le finalità di cui al comma 797 e al comma 792, a 

valere sulle risorse di cui al comma 799 e al comma 792 e nel limite delle stesse nonché dei 

vincoli assunzionali di cui all'articolo 33 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, i comuni possono effettuare 

assunzioni di assistenti sociali, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, fermo 

restando il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio, in deroga ai vincoli di 

contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 

maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e 

all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, anche ai sensi 

dell'articolo 57, comma 3- septies, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

 

Visto il decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n. 144 del 25/06/2022 con il quale 

si stabiliva di determinare in €. 112.696,00 il contributo spettante all’ambito Plus Ghilarza Bosa per 

l'anno 2021 per gli Assistenti sociali in servizio a tempo indeterminato, sulla base della valutazione 

dei prospetti riassuntivi presentati dall’ambito; 

  

Visto il parere della Corte dei Conti della Regione Sardegna in risposta al quesito posto dall’Unione 

dei Comuni del Guilcier che stabilisce che “la mancanza di una puntuale disposizione normativa 

che estenda anche alle Unioni dei Comuni la possibilità di effettuare assunzioni di assistenti sociali 

a tempo indeterminato con i contributi di cui all’art. 1, co. 797 e ss., L. 178/2020 in deroga ai limiti 

assunzionali propri delle forme associate, ex art. 1 comma 229 della legge 208/2015 osta alla 

possibilità stessa di derogare ai predetti limiti”; 

 

Considerato pertanto che l’Unione i Comuni del Guilcier attuale capofila del Plus Distretto Ghilarza 

Bosa non può procedere all’assunzione di personale con i contributi di cui all’art. 1, co. 797 e ss., L. 

178/2020 in deroga ai limiti assunzionali propri delle forme associate, ex art. 1 comma 229 della 

legge 208/2015”; 

 

Ritenuto pertanto di dover individuare una modalità per l’utilizzo del finanziamento assegnato dal 

Ministero a questo ambito per le suddette finalità; 

 

UNANIME 

DELIBERA 

 

 di prendere atto della premessa; 

 di dare indirizzi ai due Gruppi Politici per lo studio e la verifica, con l’ausilio di personale 

esperto in materia, delle possibilità di assunzione di assistenti sociali a tempo determinato o 

indeterminato di supporto all’Ufficio di Piano e ai Comuni dell’ambito attraverso l’utilizzo 

del finanziamento Ministeriale; 

 di dichiarare, con successiva e separata votazione,  l’immediata esecutività del presente atto 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 



 

 

 

 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO      IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

f.to Francesco Milia          f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan          f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

_________________     __________________        _____________________ 

   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal 02/02/2023 al  17/02/2023 prot. n. 265, e contestualmente 

trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

 

MODOLO, lì 02/02/2023                                                            

 

 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                        f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


